АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От М. 03. gyp 2,5  №

О подготовке населения
Сузунского района
в области гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения о подготовке
населения в области гражданской обороны», приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальных образованиях и организациях», а также в целях организации
подготовки населения Сузунского района Новосибирской области к действиям
по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Перечень учебно-консультационных пунктов по

гражданской обороне на территории Сузунского района.
2. МКУ «УГОиЧС»:
2.1. организовать и проводить подготовку населения Сузунского района

способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с Положением о
подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской
обороны»;

2.2. осуществлять организационно-методическое руководство и контроль
за подготовкой личного состава нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне создаваемых администрацией
Сузунского района, а также организациями, находящихся на территории
Сузунского района;

2.3. проводить учения и тренировки по гражданской обороне на
территории Сузунского района;

2.4. осуществлять контроль за оснащением, деятельностью курсов
гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской
обороне, а при их отсутствии обеспечить дополнительное профессиональное
образование или курсовое обучение соответствующих групп населения и
оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в
других организациях;

2.5. проводить пропагандистскую деятельность с населением по вопросам
гражданской обороны.

3. Руководителям структурных подразделений администрации Сузунского
района, организациям, подведомственным администрации Сузунского района,
создающим нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне осуществлять подготовку личного состава
формирований.

4. МКУ «УГОиЧС» ежегодно уточнять программу проведения с
работниками администрации Сузунского района по гражданской обороне,
проводить вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми
работниками администрации Сузунского района и другими лицами
(командированные работники в администрацию, практиканты).

5. МКУ «УГОиЧС», совместно с отделом общественных связей и
информации администрации Сузунского района организовать ежегодное
размещение на официальном сайте администрации Сузунского района
актуальных информационных материалов по гражданской обороне.

6. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на
территории Сузунского района:

6.1. разработать с учетом особенностей деятельности организации и на
основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения
личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне и организаций в области гражданской
обороны;

6.2. осуществлять курсовое обучение в области гражданской обороны
личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб, создаваемых в
организации;

6.3. создать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую
учебно-материальную базу;

6.4. разработать программу проведения с работниками организации
вводного инструктажа по гражданской обороне;

6.5. организовать проведение вводного инструктажа по гражданской
обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца
их работы;

6.6. планировать и проводить учения и тренировки по гражданской
обороне;

6.7. обеспечить дополнительное профессиональное образование или
курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников из числа
лиц, указанных в абзаце третьем пункта 4 Положения о подготовке населения в
области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения о
подготовке населения в области гражданской обороны».

7. Признать утратившими силу:
7.1. постановление администрации Сузунского района от 01.10.2020 № 301

«О подготовке населения Сузунского района в области гражданской обороны»;
7.2. постановление администрации Сузунского района от 15.11.2021 № 585

«О внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от
01.10.2020 №301»;

7.3. постановление администрации Сузунского района от 14.08.2023 № 411
«О внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от
01.10.2020 №301».

8. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

9. ТСонтгюль за исполнением настояшегб постановления возложить на

Глава Сузунского района В.В. Горшков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Сузунского района
от У# 03. &)?£ №

Перечень
учебно -  консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям на территории Сузунского района

№ п.п. Наименование УКП Адрес ФИО
ответственно
го лица

1. МБУК «Сузунская ЦБС» р.п. Сузун, ул. Ленина,
48

Панова Лариса
Васильевна